____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 36/2023

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS REVISTA DA UNIFEBE:
TEMÁTICA NEGÓCIOS, ADMINISTRAÇÃO E DIREITO - EDITAL PROPPEX Nº

10/2023

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas atribuições legais,

em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o disposto na legislação

vigente e ao Edital PROPPEX 10/2023, de 21/06/2023, faz saber por meio do presente

Comunicado:

1. Relação de artigos aprovados e respectivos autores:

Nº TÍTULO AUTOR(ES)

1
A guarda compartilhada e a aplicabilidade no real: é

possível legislar sobre os afetos?
Nathiele Boing Lyra

Evandro Fernandes Alves

2
A psicologia positiva no ambiente de trabalho:

estudo de caso em uma cooperativa de crédito no
município de Brusque – SC

Josely Cristiane Rosa
Gabriele Henrique

3
A relação das emoções no processo de liderança: um

estudo sobre a correlação das emoções com a
liderança no ambiente de trabalho

Danielle Almeida Soares Pimentel
Dinys Fátima Da Silva

4 Ciclo PDCA: estudo de caso em facção de costura
Daniel Goulart

Fabricio José Stedile

5
Compliance como estratégia para o combate a

corrupção no brasil: uma análise da estrutura de
empresas estatais catarinenses

Anderson Sasaki Vasques Pacheco
Camila Pagani

Karin Vieira da Silva
Nathalia Dias

6
Estudo do processo de implantação da prática do
feedback em uma empresa do ramo metalúrgico

localizada na cidade de Brusque – SC

Danielle Almeida Soares Pimentel
Cleide Vargas

7
Gestão de alta performance: em busca do equilíbrio

do crescimento sustentável e foco nos resultados em
instituições financeiras

Carla Francini Eccher
Camila da Cunha Nunes

8
O índice de felicidade no trabalho e a relação com o
perfil comportamental de gestão: estudo de caso em

uma cooperativa de crédito do vale do Itajaí/SC

Josely Cristiane Rosa
Jaqueline Hartmann

9
Percepção dos acadêmicos do curso de ciências

contábeis sobre educação financeira
Roberto C. Klann

Daniele Griga

10
Planejamento estratégico com foco no balanced
scorecard em uma pequena empresa na cadeia

automobilística

Eloisa Schaefer
Alessandro Fazzino

11
Prática de lobbying na elaboração da norma contábil

IFRS 15: reconhecimento de receitas

Roberto C. Klann
Caroline K. Soschinski

Darclê C. S. Haussmann

12
Publicações sobre práticas de extensão: uma análise

das publicações na associação nacional de pós-
graduação e pesquisa em administração

Danielle Almeida Soares Pimentel
Mariséte Daroceski

13
Qualidade de vida no trabalho do docente de terceiro

grau: um dilema do século XXI
Gissele Prette

Günther Lother Pertschy

14
Relevância da informação contábil: uma análise de

relatórios financeiros trimestrais e anuais

Roberto Carlos Klann
Alexandre C. dos Santos

Angélica Ferrari

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento do

presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão

e Cultura – PROPPEX, pelo telefone (47) 3211-7287 ou pelo e- mail: pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 08 de setembro de 2023.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 08 de setembro de 2023.

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br

		2023-09-08T15:07:35-0300
	EDINEIA PEREIRA DA SILVA:00412563959